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1 INDLEDNING 
 

 

PEAB Asfalt A/S har den 23.09.2024 med endelig fyldestgørende ansøgning pr. 31.10.2024 

ansøgt om tillæg til miljøgodkendelse af virksomheden beliggende Nordhavnsvej 15A, 4600 

Køge.  

 

Køge Kommune er både godkendelses- og tilsynsmyndighed for virksomheden. 

 

Denne miljøgodkendelse er et tillæg nr. 2 til virksomhedens samlede miljøgodkendelse af 9. 

oktober 2008. 

 

Virksomheden er optaget på bilag 2 til godkendelsesbekendtgørelsen1 under listepunkt C 202. 

Virksomhedstypen er omfattet af standardvilkår, jf. afsnit 4 i Standardvilkårsbekendtgørelsen2. 

 

1.1 Ikke teknisk resumé af ansøgning 

 

PEAB Asfalt A/S har et eksisterende asfaltanlæg, der er blevet miljøgodkendt og etableret i 2008. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen har siden 2022 modtaget klager over lugtgener (lugt af olie, asfalt, 

diesel mv.) i Køge by. Lugtgenerne er konstateret over en stor udbredelse i Køge By. På 

baggrund af kildeopsporing har man fundet 3 asfalt-relaterede virksomheder, som vurderes at 

være ansvarlig for lugtgenerne bl.a. PEAB Asfalt A/S.  

 

Køge Kommune har vurderet, at produktionsformen hos PEAB med høj koncentration af 

genbrugsmateriale inkl. bitumenanvendelse, sammenholdt med vindretningen og virksomhedens 

afkasthøjde, bevirker at det er en af kilderne til lugtgenerne.  

 

Siden 2022 har PEAB Asfalt via handlingsplankrav forsøgt at løse problemet med de store 

lugtgener fra deres asfaltproduktion. Der er blevet taget lugtmålinger løbende. Virksomheden 

har en produktion, hvor de anvender et højt indhold af GMA (genbrugsasfalt), op til 50 %.  

 

PEAB Asfalt har endvidere foretaget en dybdegående teknisk gennemgang og renovering af 

anlægget og hele produktionen for at få kortlagt og udbedret fejl og mangler.  

 

PEAB har på baggrund af resultatet af lugtmålingerne fået skærpede krav til at producere under 

mere lugtbegrænsende forhold over en periode, indtil problemet med emissionerne er løst samt 

fremsendt ugentlige afrapporteringer over produktionsforhold. Derudover har Køge Kommune 

indskærpet overholdelse af lugtgrænserne, jfr. krav i miljøgodkendelsen.  

 

Virksomheden er kommet med en handlingsplan for fremtidig overholdelse af lugtgrænserne. 

Handlingsplanen indeholder etablering af afkast på 80 m, der derved bør sikre overholdelse af 

relevante lugtgrænser i bolig- og industriområdet.  

 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1027 af 02/09/2024 om godkendelse af listevirksomhed 

2 Bekendtgørelse nr. 2079 af 15/11/2021 om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed 
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2 VILKÅR FOR GODKENDELSEN  
 

Køge Kommune godkender hermed PEAB Asfalt A/S i henhold til § 33, stk. 1 i 

Miljøbeskyttelsesloven.  

 

Miljøgodkendelsen gives på baggrund af virksomhedens ansøgningsmateriale, og vilkårene for 

godkendelsen stilles på baggrund af kommunens vurdering. Vilkårene kan påklages til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet, jf. klagevejledning i Bilag 1.  Vilkårene for godkendelsen er angivet i det 

følgende. 

 

Vilkårene i godkendelsen kan ændres af Køge Kommune efter 8 års retsbeskyttelse. 

 

Køge Kommune kan dog revidere vilkårene inden den 8-årige retsbeskyttelsesperiode udløber, 

hvis det sker for at forbedre virksomhedens kontrol med egen forurening, for at opnå et mere 

hensigtsmæssigt tilsyn, jf. miljøbeskyttelseslovens § 72, eller hvis forudsætningerne for 

godkendelsen ændres væsentligt, jf. miljøbeskyttelseslovens § 41 a. 

 

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med 

hensyn til affaldsfrembringelse på en måde, som indebærer forøget forurening, før udvidelsen 

eller ændringen er godkendt af godkendelsesmyndigheden. 

 

Godkendelsesmyndigheden afgør på baggrund af virksomhedens oplysninger, om ændringen 

giver øget forurening ud over det godkendte, og derfor kræver ny godkendelse. 

 

Med dette tillæg 2 bortfalder vilkår 17 og 59 fra miljøgodkendelse af 2008. 

 

2.1 Vilkår om indretning og drift 

 

1. De ansvarlige for virksomhedens drift skal kende godkendelsen og dens vilkår. En kopi af 

godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig for de personer, der har ansvaret for 

virksomhedens indretning og drift.  

 

2. Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke udnyttes senest 2 år efter datoen for endelig 

meddelelse af godkendelsen. 

 

3. Virksomheden skal ved nyindretninger og driftsmæssige ændringer tilstræbe, at der samtidig 

sker en miljøforbedrende indsats ved, så vidt muligt, at anvende BAT (Best Available 

Technique). 

 

4. Højden af afkast for tørretromler, tromleblander (inkl. genbrugsring), samt afsug fra 

varmeelevator og blandetårn skal være min. 59 m over omgivende terræn. 

 

5. Virksomheden skal anmelde idriftsættelsen af skorstenen til Køge Kommune.  

2.2 Vilkår om råvarer 

 

6. Virksomheden må i forbindelse med anvendelse af genbrugsasfalt i produktionen maksimalt 

anvende: 

• 50 % GMA med anvendelse af almindeligt bitumen.  

• 30 % GMA med anvendelse af modificeret bitumen. 
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Overholdelse skal ske i forhold til driftsparametre svarende til de anmeldte driftsforhold jfr. 

FORCE Technology lugtrapport af 8. oktober 2024. 

 

Virksomheden kan øge eller ændre anvendelsen af GMA i produktionen, hvis de forinden kan 

dokumentere overholdelse af vilkår 7 ved at indsende relevante oplysninger til kommunens 

vurdering og godkendelse derunder ny OML-beregning.  

 

2.3 Vilkår om lugt 

 

7. Virksomhedens emission af lugtstoffer fra den samlede virksomhed må i intet punkt i de ned-

enfor anførte områder medføre et immissionsbidrag for lugt som overstiger følgende 

værdier: 

 

Kommuneplanområde Immissionsbidrag 

Boligområder 5 LE/m³   

Rekreative områder 5 LE/m³   

Erhvervsområder 10 LE/m³  

 

De anførte grænseværdier er maksimale 99%-fraktiler beregnet som 1-minuts middelværdier 

(jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/85). 

 

Kommuneplanområderne henviser til Køge Kommunes kommuneplan fra 2021-2033. 

 

8. Egenkontrol af lugt 

Tilsynsmyndigheden kan, dog højst 1 gang årligt, forlange dokumentation for, at de i vilkår 7 

angivne lugtgrænser er overholdt. 

 

Prøvetagning og analyse og dokumentation af lugt skal ske efter Miljøstyrelsens 

metodedatablad MEL-13: 

Metode- 

blad nr. 

Navn Parameter 

MEL-13 Bestemmelse af koncentrationen af lugt i strømmende 

gas 

Lugt 

 

Omfanget af målingerne skal aftales med og accepteres af tilsynsmyndigheden inden 

målingerne iværksættes. Prøverne skal udtages af et laboratorium, der er akkrediteret til 

lugtmåling og bestemmelse af lugt.  

 

Virksomhedens samlede lugtemission må ikke give anledning til en immission, der 

overskrider grænseværdierne i vilkår 6. Immissionen skal beregnes med OML-metoden som 

99% fraktilen på korttidsbasis. Virksomhedens emissionskoncentration skal i hvert afkast 

dokumenteres af mindst 3 luftprøver udtaget med mindst ½ times mellemrum i løbet af en 

dokumenteret konstant produktion. Emissionskoncentrationen bestemmes som 

gennemsnittet af de 3 målinger. 

 

Et eksemplar af rapporten med dokumentation af beregnings-/måleresultaterne indsendes til 

Køge Kommune senest 6 uger efter udførelsen. 
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2.4 Øvrige oplysninger 

 

Køge Kommune henleder opmærksomheden på, at virksomheden i henhold til lov om erstatning 

for miljøskader3 har objektivt ansvar for eventuelle opståede skader på miljøet.  

Køge Kommune vurderer, at virksomhedens aktiviteter er omfattet af lovens bilag, afsnit C, 

nummer 4 ” Asfaltfabrikker og anlæg til fremstilling af vejmaterialer med en 

produktionskapacitet på 10 tons i timen eller derover bortset fra kold forarbejdning af rene 

stenmaterialer ”.  

  

Virksomheden er selv ansvarlig for at indhente de øvrige fornødne godkendelser og tilladelser, fx 

i henhold til beredskabsloven og lov om arbejdsmiljø. Miljøgodkendelsen er gældende fra datoen 

for meddelelse af afgørelsen. Vilkår i afgørelsen skal således også overholdes fra denne dato. 

 

 
3 Lov nr. 994 af 9. september 2014 om erstatning for miljøskader. 
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3 UDTALELSER 
 

3.1 Virksomhedens bemærkninger 

Et udkast til miljøgodkendelsen har været fremsendt til virksomheden d. 18. december 2024. 

Køge Kommune har modtaget virksomhedens bemærkninger til miljøgodkendelsen med mail af  

28. januar 2025. Følgende væsentlige bemærkninger er vurderet og der er efterfølgende 

indarbejdet relevante ændringer. 

 

3.2 Miljøvurderingsloven (VVM) 

Ansøgningen om tillæg nr. 2 til miljøgodkendelse for PEAB Asfalt A/S er ikke vurderet i forhold til 

VVM-reglerne i LBK nr. 4 af 03/01/2023: Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 

programmer og af konkrete projekter (VVM), da virksomhedstypen C202: Asfaltfabrikker og 

anlæg til fremstilling af vejmaterialer med en produktionskapacitet på 10 tons/time og derover 

ikke er omfattet af bilag 2 i bekendtgørelsen mere. 

 

Køge kommunen har derfor ikke udarbejdet en VVM-screening. 

 

3.3 Risikobekendtgørelsen 

Køge Kommune vurderer at PEAB Asfalt A/S ikke omfattet af Risikobekendtgørelsen. 

 

 

3.4 Bedst tilgængelige teknik 

Miljøgodkendelsen omhandlende C202 er baseret på Miljøstyrelsens standardvilkår, som er i 

overensstemmelse med kravene om bedste tilgængelige teknik. Aktiviteten er tillige reguleret af 

miljøgodkendelse af 2008 samt tillæg 1 fra 2013, der begge er baseret på Miljøstyrelsens 

standardvilkår for C202. 
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4 MILJØTEKNISK VURDERING  
 

Dette afsnit indeholder Køge Kommunes vurdering af oplysningerne i virksomhedens 

ansøgningsmateriale samt begrundelser for de fastsatte vilkår. 

 

4.1 Placering 

 

PEAB Asfalt A/S’s aktiviteter er etableret på matrikel 313u Køge Bygrunde, Køge.  

 

Ejendommen er beliggende i den sydlige del af Køge Havn, som alle er omfattet af lokalplan 3-

44, som er udlagt til havne- og erhvervsområde med service og fællesanlæg. 

 

Afstanden til nærmeste boligområde, beliggende vest for virksomheden, er ca. 700 m og mellem 

virksomheden og boligområdet ligger en række industri- og lagerbygninger.   

        

4.2  Habitat vurdering (Natura2000 og Bilag IV-arter) 

 

Natura 2000 områder og bilag IV-arter:  

Nærmeste Natura 2000 område er udløbet af Køge Å vest for virksomheden i en afstand af ca. 

600 m. Udløbet fra Køge Å sker i sydlige havnebassin. Nærmeste bilag IV arter er padde og 

springfrø på Køge Ås mere end 2 km fra virksomheden. Virksomhedens aktiviteter for dette 

tillæg 2 på Nordhavnsvej 15A vurderes ikke at kunne påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV 

arter idet projektet hverken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan 

nå områderne eller påvirke arterne.  

 

4.3 Indretning og drift 

 

Virksomhedens indretning og drift er beskrevet i oprindelig miljøgodkendelse fra 2008 samt 

tillæg 1 fra 2023 og aktiviteterne er ikke ændret i væsentlig grad siden. 

 

Indretning af virksomheden ændres kun mht. krav om skorstensforhøjelse grundet overholdelse 

af gældende lugtgrænser. 

 

Den nuværende skorsten, som er en stålskorsten på 38 meter, bliver erstattet med en ny 

stålskorsten på 80 meter. Den nye skorsten vil blive placeret på samme betonfundament som 

den eksisterende og vil have en diameter på 2,2 meter ved bunden og 1,2 meter ved toppen. 

 

Indretning af virksomhedens aktiviteter ses af nedenstående foto: 
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Opdateret beskrivelse af hvilke materialer og opbevaringsform for PEABs grund pr. september 

2024:  

 

 

Produkt

er 

Beskrivelse Form Tilsætningssted Opbevaring 

Råvarer 

der indgår 

i asfalt 

Sten og sand Fast Tilsættes i tromlen 

og køres op i 

blanderen. 

Bunker udendørs 

Genbrugsasfalt 

(Opbrudt og 

fræset asfalt fra 

veje) 

Fast Skal knuses inden 

tilsætning. 

Bunker udendørs 

Knust 

genbrugsasfalt 

Fast 1. Tilsættes i 

tromlen, 

varmes op og 

køres op i 

blanderen. 

2. Tilsættes 

direkte i 

blanderen. 

I overdækkede haller 

Bitumen 

(standard og 

polymermodificere

t PMB) 

”Meget 

fastflydend

e” 

Blanderen (lukket 

system) 

Siloer 

Faxe kalk Fast Blanderen (lukket 

system) 

Siloer 

Egen filler fra 

asfaltproduktion 

Fast Blanderen (lukket 

system) 

Siloer 

Arbocel (binder 

bitumen til sten) 

Fast (papir) Blanderen  Bigbags 

(inden/udendørs) 

Kraton (giver 

elasticitet) 

Fast 

(pulver) 

Blanderen (lukket 

system) 

Bigbags 

Figur 1 Indretning af PEAB Asfalt 
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4.4 Lugt  

 

Virksomheden skal have reduceret sine aktiviteter omkring lugtemissioner på ny, da der er 

opstået klager over lugtgener fra virksomheden aktiviteter over de seneste år.  

 

PEAB har som mange andre asfaltfabrikker forsøgt at forøge anvendelsen af GMA 

(genbrugsasfalt) over årene, hvilket Køge Kommune støtter jfr. cirkulær økonomi tankegang 

over ressourceforbrug for den type virksomheder, hvor genanvendelse af asfalt giver god mening 

og er bæredygtigt. Det har dog vist sig, at den øgede anvendelse af GMA samt ændret 

anvendelse af bitumenprodukter tilsat polymer har givet øgede lugtgener fra virksomheden. 

 

Derfor blev der i 2023 foretaget nye lugtmålinger og beregning af lugtbidraget i omgivelserne. 

Resultatet viste, at den gældende lugtgrænse ved nærmeste bolig var væsentlig overskredet. 

Køge Kommune indskærpede derfor at lugtgrænsen skulle overholdes fremover. 

 

Virksomheden har via handlingsplankrav over en længere periode undersøgt hvorfor 

lugtgrænsen var overskredet samt hvilke tiltag man kunne gøre for at overholde lugtgrænsen 

igen. 

 

Sasobit (gør 

asfalten resistent 

over for 

sporkøring) 

Fast (voks 

kugler) 

Blanderen (lukket 

system) 

Bigbags 

Wetfix (forbedrer 

bitumens 

klæbeevne) 

Flydende Blanderen (lukket 

system) 

Palletanke (indendørs) 

Olie og 

kemikalier 

Oli- og 

smørprodukter til 

vedligehold og 

smøring af 

produktionsanlæg

get m.m. 

Flydende 

eller fast 

- Dunke og tønder i 

Olierum 

Emulsion til 

Vejhold 

Flydende 

(bitumen 

tilsat vand) 

- 2 Tanke – under 

halvtag med spildbakke 

og opkant. 

Energi og 

brændsel 

Naturgas( Bruges 

i tromlens 

brænder til tørring 

og opvarmning af 

sten, sand og 

genbrugs asfalt) 

Gas - Naturgas er tilsluttet 

naturgasnettet via et 

rør. 

Diesel Flydende - Tank (i olierum) 

Flaskegas 

(afhentes af 

Vejhold). 

Fabrikken bruger 

flaskegas i mindre 

mængder) 

Flydende/g

as 

- I gasbur.  Opbevares 

udendørs. 

El til 

produktionsanlæg

get og kontor 

- - - 
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I oktober 2024 fik virksomheden igen målt og beregnet lugtemissionen. Ud fra de nye 

beregninger vurderes det, at virksomheden min. skulle øge sit afkast fra 38 m til 59 m for at 

kunne overholde lugtgrænsen på 5 LE i nærmeste boligområde.  

 

I den beregning er der fundet worst case produktions- og driftsparametre for virksomhedens 

lugtende aktiviteter under anvendelse af 30 % genbrug ved kørsel med tilsætning af en bestemt 

type polymer modificeret bitumen. 

 

Afkastforhøjelsen er en forudsætning for at producere med forøget anvendelse af GMA samt 

anvendelse af modificeret bitumen især og en forudsætning for overholdelse af lugtgrænsen. 

 

Beskrivelse af produktions- og driftsparametre under præstationsmålingerne som Force 

Technology har udført i oktober 2024:  

 

a. Asfaltproduktion med polymer modificeret bitumen(PMB) og maksimalt genbrug 

(GMA) (30%): 

• Recept: 9010 SMA 8 KVS med polymer modificeret bitumen (PMB). 

• Indhold: stenmaterialer + Filler + polymer modificeret bitumen + 

Maksimal genbrug (maksimal genbrug% med modificeret bitumen 

er 30%). 

• Gennemført: tirsdag 2. oktober fra kl. 19.50.  

• Dokumentation: henvises til lugtmålingsrapport, OML-rapport og 

kopi af recept (fortroligt). 

 

b. Asfaltproduktion med standard bitumen og maksimalt genbrug (GMA) (50%):  

• Recept: 1761 GAB 0 type 16 med standard bitumen. 

• Indhold: stenmaterialer + Filler + Bitumen standard + Maksimal 

genbrug.  

• Gennemført: natten til onsdag 3. oktober fra kl. 00.30.  

• Dokumentation: henvises til lugtmålingsrapport, OML-rapport og 

kopi af recept (fortroligt). 

 

 

Worst case situation har vist sig at være a-situationen, som således bliver dimensionerende for 

afkastforhøjelsen med dette indhold af polymer modificeret bitumen samt max. 30 % GMA. 

Derfor er der krav om, at afkasthøjden for tørretromler, tromleblander (inkl. genbrugsring), samt 

afsug fra varmeelevator og blandetårn skal øges til min. 59 m for at kunne overholde lugt-

grænseværdier fremover. 

 

Hvis PEAB Asfalt ønsker at øge produktionen med GMA eller ændre anvendelse af PMB til et 

andet produkt skal der forinden udarbejdes ny emissionsmålinger og deraf OML-beregning til 

dokumentation for overholdelse af lugtgrænser. 

 

4.5 Luftforurening  

Der er ikke ændringer af betydning for luftforurening og forholdene reguleres uændret gennem 

oprindelig miljøgodkendelse fra 2008 samt tillæg 1 fra 2013. 

 

Dog har virksomhedens afkast oprindelig i 2008 været dimensioneret ud fra NOX luftemissioner 

fra det naturgasfyrede anlæg, hvilket bevirkede en oprindelig afkasthøjde på 38 m. Fremover 

skal anlægget dimensioneres efter lugtemissioner og ikke naturgasaktiviteter, da lugt nu er 

dimensionerende for afkastets højde jfr. OML-beregninger. Dimensionering efter lugt bevirker en 

afkasthøjde på min. 59 m. 
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4.6 Støj  

Der er ikke ændringer af betydning for støj og forholdene reguleres uændret gennem oprindelig 

miljøgodkendelse fra 2008 samt tillæg 1 fra 2013. 

 

4.7 Affald og farligt affald  

Der er ingen ændringer af det affald virksomheden modtager og håndterer. 

4.8 Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand    

Forholdene reguleres generelt efter vilkårene i miljøgodkendelse fra 2008 samt tillæg 1 fra 2013.  

 

4.9 Egenkontrol og driftsjournal  

Vilkårene følger standardvilkår for C202 i de stadigt gældende godkendelser. 
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Bilag 1.  Klagevejledning mv. 
 

Miljøgodkendelsen vil blive bekendtgjort på Miljøstyrelsens portal for digital 

miljøadministration: https://dma.mst.dk/ samt på Køge Kommunes hjemmeside den 4. 

marts 2025 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet inden 4 uger fra dateringen af dette brev, dvs. senest den 1. april 

2025.  

 

Klageberettiget er afgørelsens adressat og enhver, der har en individuel, væsentlig interesse 

i sagens udfald, i henhold til Miljøbeskyttelsesloven § 98, stk.1. 

 

Du klager via Miljø- og Fødevareklagenævnets klageportal, som du finder via 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/ 

Du logger på Klageportalen med MitId. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Køge 

Kommune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere 

og 1.800,- kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Klagen skal være indsendt og betalt i 

Klageportalen senest kl.23.59 den dag klagefristen udløber.  

Yderligere oplysninger om klagevejledning, klagegebyr, klagefrister og evt. fritagelse for at 

klage digitalt på klageportalen kan læses på Nævnenes Hus’s hjemmeside; 

www.naevneneshus.dk. 

 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Køge Kommune. Hvis kommunen 

fastholder afgørelsen, sender Køge Kommune klagen videre til behandling i nævnet via 

Klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 

En klage har ikke opsættende virkning for afgørelsen ifølge § 33 i miljøbeskyttelsesloven 

medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at afgørelsen 

med de fastsatte vilkår er gældende indtil klagemyndigheden eventuelt fastsætter andet.  

 

Virksomheden får besked, hvis der indgives klage fra anden side. 

 

 

Søgsmål  

Kommunens afgørelse kan indbringes for domstolene indtil seks måneder efter at afgørelsen 

er meddelt, jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1. Hvis der klages over afgørelsen, 

er fristen seks måneder fra Miljø- og Fødevareklagenævnet endelige afgørelse. 

 

Reglerne om klage og søgsmål fremgår af miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. 

 

 

https://dma.mst.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
http://www.naevneneshus.dk/
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Bilag 2.  Underretning om afgørelsen 
 

Køge Kommune har, ud over virksomheden selv, underrettet følgende organisationer og 

myndigheder om afgørelsen: 

 

• Embedslægeinstitutionen, Tilsyn og Rådgivning Øst (Sjælland) (Styrelsen for 

patientsikkerhed), stps@stps.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, dnkoege-sager@dn.dk; koege@dn.dk 

• Køge Havn, Susanne Thilqvist, sth@koegehavn.dk  

 

 

 

mailto:stps@stps.dk
mailto:dnsvenborg-sager@dn.dk
mailto:sth@koegehavn.dk
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Bilag 3.  Kommuneplanområder omkring virksomheden 
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Bilag 4.  Situationsplan over virksomheden 
 

 


